ESTADO DE PERNAMBUCO
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE GRANITO
CASA ANTONIO AGOSTINHO JANUARIO

“Cidadania com Respeito e Responsabilidade”

Av. Jose Saraiva Xavier, 151 –centro Granito-PE CEP: 56.160-000
FONE/FAX: 87 3880-1160 E-MAIL: camaragranito@gmail.com

CNPJ: 11.474.954/0001-52

INDICAÇÃO Nº 42/2025

EMENTA: Sugere ao Poder Executivo
Municipal a perfuração de um poço artesiano
e a instalação de uma caixa d’água na
comunidade do Sítio Minador, zona rural de
Granito – PE.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, indica ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito do Município de Granito – PE, que seja realizada a perfuração de um poço artesiano
e a instalação de uma caixa d’água para abastecimento da comunidade do Sítio Minador,
localizada na zona rural deste município.

Justificativa:
      O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem
respeitosamente indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Granito – PE, que sejam
adotadas as medidas cabíveis para a implantação de um sistema de abastecimento hídrico por meio
da perfuração de um poço e a instalação de uma caixa d’água na referida comunidade.

A comunidade do Sítio Minador enfrenta sérias dificuldades relacionadas ao acesso à água
potável, recurso essencial à vida e ao bem-estar. Trata-se de uma região carente de infraestrutura
hídrica, onde os moradores, em sua maioria agricultores e famílias de baixa renda, enfrentam
cotidianamente a escassez desse recurso vital.

A instalação do sistema proposto beneficiará diretamente a população local, promovendo mais
dignidade, saúde e qualidade de vida, além de contribuir com o fortalecimento das atividades agrícolas
e da permanência das famílias no campo.

Diante do exposto, solicita-se ao Poder Executivo Municipal que olhe com sensibilidade para esta
demanda, atendendo a presente indicação com a urgência e a atenção que a situação requer.

Sala das Sessões, Granito–PE,  30 de Junho  de 2025.

Srº  Francisco Leonel Ferreira Junior
Vereador do Município de Granito

mailto:camaragranito@gmail.com

		2025-06-30T21:45:50-0300